
COMUNE di SAVONA

ORDINANZA DIRIGENZIALE 

CORPO POLIZIA MUNICIPALE 
SERVIZI ESTERNI

U.O. TRAFFICO E CONTROLLO VIABILITA'

N. 
ORDINANZA

DATA

290 20/03/2025

OGGETTO: ORDINANZA  PER  MODIFICHE  ALLA  VIABILITA'  ORDINARIA  IN 
OCCASIONE DEL TRANSITO DELLA 116^ EDIZIONE DELLA CORSA CICLISTICA 
MILANO  -  SANREMO  E  DELLA 1^  MILANO  -  SANREMO  WOMEN,  IN  DATA 22 
MARZO 2025. ORGANIZZATORE RCS SPORT S.P.A..

IL DIRIGENTE COMANDANTE

Vista la richiesta in data 20/02/2025 della Soc. R.C.S. Sport  – Gazzetta dello Sport  di Milano, assunta al 
Registro di  Protocollo dell'Ente con il numero 16554;
      Preso  atto che  in  data  22/03/2025 si  svolgerà  la  competizione  ciclistica  internazionale  denominata  “116^ 

MILANO  –  SANREMO”,  anticipata  dalla  1^  edizione  della  competizione  ciclistica  femminile  denominata 
“MILANO – SANREMO WOMEN”  con transito per le vie cittadine, lungo il seguente percorso:

  lungomare Matteotti - piazza Pancaldo – via Gramsci – corso Mazzini – via Montenotte – corso Colombo – corso  
Vittorio Veneto – via Nizza – confine comunale con Vado Ligure.    

     Rilevate le caratteristiche dell'evento - a carattere internazionale e con un numero elevato di partecipanti e veicoli al  
seguito - e la conseguente necessità di garantire le condizioni di sicurezza durante il transito degli atleti e della 
carovana, con particolare riguardo a particolari tratte di aree di circolazione che per le loro dimensioni (larghezza  
della  carreggiata  utile,  presenza  di  veicoli  in  sosta  su  ambo i  lati,  presenza  di  isole  salva  pedoni)  potrebbero  
costituire intralcio al regolare svolgimento della manifestazione sportiva in parola;
Osservato pertanto che, per le motivazioni suesposte, questo Comando di P.M. Scrivente, ritiene necessario adottare 
provvedimenti di carattere temporaneo relativi alla viabilità nell’ambito cittadino, con particolare riferimento alla  
sicurezza pedonale e veicolare nonché alla limitazione delle soste su alcune strade o tratte di strade, nonché alla 
sospensione della circolazione su tutto il percorso, durante il transito della manifestazione ciclistica in parola;
Visto il  nulla  osta del  percorso di  competenza da parte  del  Settore Q.D.U.  -  prot.  nr. 17136 del  21/02/2025 e  
prot.n.17136  del 26/02/2025 (per la Milano- Sanremo Women);

     Preso  atto  dei  nulla  osta  allo  svolgimento  delle  manifestazioni  in  oggetto  rilasciati  con  atto  protocollo  n. 
0015002/2025  del  11/03/2025  (Milano  –  Sanremo)  e  prot.0014687/2025  del  11/03/2025  (Milano  –  Sanremo 
Women) da parte della  Provincia di Savona - Settore Gestione della Viabilità, Edilizia ed Ambiente – Servizio 

pag. 1/3



Gestione del Demanio Stradale Provinciale e assunti al Registro di Protocollo Generale dell'Ente in data 19/03/2025 
al n.25772 e n.25146 (Milano-Sanremo Women) - agli atti d'ufficio;
Richiamata la circolare del Ministero dell’Interno n. 300/A/6989/20/116/1/1 del 29 settembre 2020, la quale precisa 
che il Prefetto ed il Sindaco emettono, ciascuno per quanto di rispettiva competenza, un proprio provvedimento di  
sospensione della circolazione, in occasione di competizioni ciclistiche su strada. In particolare, il Prefetto, ai sensi 
dell’art.  6,  comma  1,  del  C.d.S.,  è  competente  quando  il  transito  dei  partecipanti  interessa  strade  in  ambito  
extraurbano; mentre il  Sindaco è competente per le strade del centro abitato, ai sensi dell’art. 7, comma 1, del  
suddetto C.d.S.;

     Visti gli artt. 5, 7 e 9 del Codice della Strada e relativo regolamento;
      Visto l’art.107 del T.U. Enti Locali.

ORDINA
 - DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA  -

per il giorno 22 marzo 2025, a decorrere  dalle ore 07,00 e sino all'avvenuto transito dei veicoli al seguito della 
gara di cui trattasi:

1° - In via Montenotte, tratto da corso Mazzini a corso Colombo, ambo i lati;
2° - In Via Montenotte – tratto all'altezza del n.130r  per n.2 posti auto e fino alle ore 18,00 del 24-03-2025 per 
operazioni di ripristino dehors preventivamente rimosso a seguito del transito della corsa ciclistica;
3° - In corso Colombo, tratto da via Montenotte a via Guidobono, lato mare.
4° - In via Gramsci, tratto  compreso dal n. 54r. al n.64r. relativamente  agli stalli di sosta motocicli  sul lato 
ponente;
5° - In Via Nizza, lato mare a partire dal civ.57 e sino all'intersezione con Via Brilla (carico-scarico merci);

 ORDINA altresì,
• per i motivi indicati in narrativa e, solamente, con riguardo alla disciplina viabilistica e fatti salvi diritti di terzi, 

LA  SOSPENSIONE  TEMPORANEA  DELLA  CIRCOLAZIONE DI  QUALSIASI  VEICOLO,  IN 
ENTRAMBI I SENSI DI MARCIA,   -  LUNGO IL SEGUENTE PERCORSO:  confine comunale con 
Albissola Marina, Rio Termine, lungomare Matteotti, piazza Leon Pancaldo, via Gramsci, corso Mazzini, via 
Montenotte,   corso  Colombo,   corso  Vittorio  Veneto,  via  Nizza,   confine  comunale  con  Vado  Ligure,  
interessato  dal  transito  della  gara  CICLISTICA agonistica,  denominata  “116^  MILANO  –  SANREMO” 
preceduta  dal  transito  della  1^  edizione  della  competizione  agonistica  ciclistica  femminile   “MILANO – 
SANREMO WOMEN” per il  giorno di sabato 22 marzo 2025, a decorrere da 30 minuti circa prima del 
transito del veicolo indicante “inizio gara ciclistica” (fatto comunque salvo un periodo temporale diverso, 
eventualmente disposto dagli organi competenti) con riferimento ai tempi  indicati nella cronotabella allegata 
al  presente  provvedimento,  quale  parte  integrale  e  sostanziale  dello  stesso,  relativamente  al  transito  nel 
territorio di questo Ente e  comunque, durante il passaggio della corsa e per il tempo strettamente necessario  
allo svolgimento della stessa, fermo restando che la riapertura della regolare circolazione potrà, in ogni caso,  
avvenire dopo il passaggio del veicolo con il cartello mobile indicante “fine gara ciclistica;

• Durante il periodo di sospensione della circolazione, che deve interessare entrambi i sensi di marcia, è vietato  
il transito di qualsiasi altro veicolo, non al seguito della gara; è fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli,  
provenienti da strada o da aree che intersechino o si immettano su quelle interessate al transito della gara, di  
arrestarsi e non impegnarle e di rispettare, comunque, le segnalazioni del personale preposto, eventualmente 
presente. 

• E'  vietato attraversare la carreggiata da parte dei pedoni e da parte di qualsiasi altro utente della strada durante  
il durante il passaggio della corsa.  

• Sono esclusi dal divieto di sospensione della circolazione i veicoli in servizio di emergenza ed i veicoli al  
seguito della competizione.

DISPONE 

l’Ufficio Traffico del  Comando Polizia Locale è incaricato della messa in opera della relativa  segnaletica 
stradale provvisoria almeno 72 ore prima dell’inizio della manifestazione. Contestualmente a tali  operazioni, verrà 
annotato l’elenco dei veicoli in sosta nei tratti interessati in quel momento; in tal senso, l'Ufficio Tecnico del Settore 
Lavori Pubblici di questo Ente è incaricato, altresì, della rimozione delle isole salva pedoni presenti lungo il percorso 
della gara ed al conseguente riposizionamento al termine corsa.  L'Ufficio Traffico dovrà altresì inviare copia della 
presente alla Prefettura di Savona, Alla Questura di Savona, ai Comandi Provinciali dei Carabinieri, della Guardia di 
Finanza, della Guardia Costiera, della Polizia Stradale e Marittima di Savona, nonché al prefato Ufficio Tecnico.

 E’ FATTO OBBLIGO A CHIUNQUE SPETTI OSSERVARE E FAR OSSERVARE LA PRESENTE 
ORDINANZA.

pag. 2/3



AVVERTE, INFINE,
• che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia;
• che a norma dell’art.3 c.4° della L.07/08/1990 n°241, avverso alla presente Ordinanza, in  applicazione della 

L.06/12/1971 n°1034, chiunque via abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o 
per violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione al T.A.R. o entro 120 gg. con ricorso straordinario al  
Presidente della Repubblica;

• che copia del presente atto dovrà essere tenuta sul luogo della manifestazione ed esibita, a richiesta, agli organi 
di vigilanza.

Savona, 20/03/2025 IL DIRIGENTE COMANDANTE 
Dott.

ALOI IGOR
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Provvedimento num. 290 sottoscritto digitalmente da  ALOI IGOR il  20/03/2025 ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 
e s.m.i. 

COMUNE DI SAVONA
In data __________________ il sottoscritto Sovrintendente di P.M. ha consegnato a____________________________ 

copia del presente atto nelle mani di__________________________ che dichiara di accettare le condizioni dello stesso.

              Firma per ricevuta                  L'incaricato di P.M.

________________________________ __________________________________

pag. 3/3


	IL DIRIGENTE COMANDANTE
	ORDINA
	per il giorno 22 marzo 2025, a decorrere dalle ore 07,00 e sino all'avvenuto transito dei veicoli al seguito della gara di cui trattasi:
	COMUNE DI SAVONA


